
Ročník XXXXIII. V Praze, v neděli dne 19. dubna 1903. Číslo 107. 

19 dubna 1903. 

Školská hlídka. 

O s t ř e d o š k o l s k ý c h k n i h o v n á c h . 

Nenf zajisté třeba široce vykUdati, jaký vý
znam má ve vychovatelství kniha; o ní a 
0 knihovně jako prostředku vyučovacím pronáší 
se Herbart takto: „ Č í t á n i d o b r ý c h s p i s ů 
jest nevyhnutelná a sotva nččím jiným nahradi
telná pomůcka vychovávacf; však i nejlepší spis 
jest bezvýznamný a nepůsobivý, zůslane-li osa
mocen, ale musí sfáti v čele neb uprostřed 
dlouhé ř a d y jiných." (Sebrané spisy svazek X . ) 
Jest tedy účelem š k o l n í k n i h o v n y , aby 
mládež přiměřeným čtením doplňovala mravní 
1 intellektuální vzděláni své. 

Má-li však knihovna tomuto účelu svému 
z plna hověti, jest třeba, aby byla účelně a 
pečlivě zřízena, doplňována i spravována. Bohu
žel však — jako vůbec s nynější výchovou středo
školskou — není to místy i s knihovnami škol
ními v pořádku. Mám tu na mysli především naše 
s t ř e d n í ú s t a v y m o r a v s k é , ač mohou 
se slova má týkali i leckterého ústavu v k r á 
l o v s t v í , z něhož vycházivají ahituricnti, „ne
vědoucí, proč zde jsou, ani proč do světa jdou," 
čehož vinu hledati dlužno v řadě neposlední i 
v nedostatečně a nedbale zřízených knihovnách 
některého ústavu. 

Jet knihovna — jak učitelská, tak i žákov
ská — výraznou c h a r a k t e r i s t i k o u s v é 
ho ú s t a v u i s v é h o s p r á v c e . „Pověz mi, 
jakou máš knihovnu, a já ti povím, jaký j s i , " ří
kával, par af rasuje lidové přísloví, můj učitel na 
gymnasii nejmilejší, působící nyní jako ředitel 
nejmiadší České reálky. — 

Aby do knihoven školských nezabloudila 
nějaká „škodná" s obsahem revolučním, anti-
dynastickým nebo naturalistickým, o lo posta
rala a stará se bedlivě dosud vždy pečlivá a 
starostlivá naše v l á d a ; na tom konečně mnoho 
nesejde. 

Hůře však stojí to s knihovnou tam, kde 
strážcové její, nemajíce dosti na instrukcích, 
z ministerstva a zemské školní rady dávaných a 
snaží se dáti horlivost a starost o blaho žáků 
svých iím, žě iičpnpiišu, aby čhuVáfiči SíuS {byl 
i z tříd nejvyššfch) ukázal se život náš literární 
ve v š e c h směrech svých. 

Jděte dnes po knihovnách žákovských na
šich ústavů středních a hledejte jména: B ř e 
z i n a , M a c h a r, S o v a a z prosopisců: H l a 
d í k , M r š t í k , N e r u d a , vůbec celou lilera-
uiru posledních patnácti letl Užasnete snad, ale 
ještě více zarazí vás, naleznete li při marném hle
dání auktorů jmenovaných i z tvorby V r c h l i 
c k é h o — počtem přec lak impcsantní — jen 
hanebná torsa a budete-li se i po leckteré knize 
C e c h o v ě marně sháněti! 

Naopak zase auktorové tak lidoví, jako 
E h r e n b e r g e r , P r a v d a ald. se snad do 
knihovny pro v y š š í gymnasium nehodí; též 
spisy N ě m c o v é konaly by lepší služby na 
gymnasiu — respektive reálce — n i ž š í (místo 
těch starých ročníků klerikálniho kalendář© Mo
ravana, jež se kvartánům ( l ) na jednom „slovan
ském" gymnasiu moravském půjčují. Vůbec tak 
zvaný „úctyhodný brak", tvořící někde i sta 
čísel, jest lépe odstranili; totéž platí i o hro
maděním zázraků proslulých porídkách N i e-
r i t z o v ý c h , S c h m i e d o v ý c h a H o f f -
m a n n o v ý c h . 

Stejně jako 8 literaturou domácí, jest to i 
8 literaturou c i z í . Pátral jsem letos o prázdni
nách úmyslně asi ve 14 programech různých 
ústavů středních (v rubrice „koupí přibylo"), 
jakou měrou kupují se pro žákovské knihovny 
spisy S i e n k i e w i c z e , jehož romány jdou 
dnes triumfálně celým světem; shledal jsem, že 
pouze na d v o u ústavech našel se správce, jenž 
nezaraziv se nad otevřeným místy slohem veli
kého romanopisce, zařadil některé aspoň spisy 
jeho do knihovny sobě svěřené I 

Naproti tomu zbytečno, ano škodlivo jest 
rozmnožovali inventář knihovní spisy „velikého" 
dra. Karla M a y e (v prabídném překladu Vilím
kově). At si vyjde třebas ještě deset brožur 
h l a : Dr. Karl May als Erzieher oder díe Gegner 
K . Mays im Lřchte der Wahrheit, von einem 
dunkbaren Leser, rozumný učitel o paedagogi-
ckém významu spisů jeho bude míli vždy mí
nění velmi skeptické, již pro tu okatou národ-
noslní a náboženskou tendenci 1 Ze píše May 
o krajinách, ve kterých nebyl a že Indiána jak
živ neviděl, dokázal Vráz (na přednášce své v 
Olomouci r. 1902); že Četba pocobných spisů 
jest mládeži dokonce škodlivá, ukazuje nedávná 
výprava dvou žáků reálky prostějovské do ciziny. 

Zaradovali pak do knihovny žákovské i 
c e n n é spisy literatury německé, jest sice věc 
chvályhodná, ale musí se to díli s mírou a ne 
r.a úkor spisů českých; nedůstojno zajisté jest, 
aby v knihovně českého ústavu tvořily spisy n ě-
ín e c k é až i čtvrtinu! Pak ovšem zůstávají le-
žeti ladem, nebot nynější generace studentská! 
nevyniká přílišnou znalostí němčiny 1 I 

Zajímavo je, že nejlépe zařízenou knihovnou 
může se pochlubiti (vedle I . gymnasia brněn
ského a třebíčského) n e ú p l n é g y m n a s i 
u m m a t i č n í v Zábřehu. Tedy z 31 gymnasií 
a reálek moravských pouze 3 mají řádně zří
zenou a spravovanou knihovnu I Hořko pomyslili 
a těžko nepsali satyryl 

Pak se divte, že jest ideové bohatství a du- | 
ševní fond tak mnohého abiturienta, jenž stu
duje, spokojil se s Um, co mu podávala knihovna 
Školní, lak úžasně n e p a t r n ý, že se zhrozíte 
při myšlence: Budoucí český inteligenti Obrat 
k lepšímu po maturitě nastane zřídka a těžko* 
m a " M i T n . P i l X f l . i / l n n i w\AX l ^ n ^ A \r i, raAw* n « n «%U.. 
utt u n i t c i s i t t ; D i u u c m nás , \z>a uuivti&aii j ; iu v;uu-
dobu rodičů většinou sám na sefce, vyčerpává I 
všechny síly své v boji o skývu chleba; těm pak, I 
kdož po maturitě věnovali se praktickému ži
votu, nedostává se ni pobídky, ni příležitosti, a 
tak většina jich podobá se onomu studentu Ne-1 
radovu, jenž „vystudovav k velké své radosti, 
nic sice nevěděl, však věděl, že vi dosti." 

Proto n e p o d c e ň u j t e význam knihovny, 
o jejíž důležitosti ve vychovatelství Herbart, člen 
padesátimillionového národa, nemajícího exi
stenci ohroženou a majícího téměř tolik škol 
vysokých jako my středních, tak r.adšeně a dů
razně mluvil Stran +Zck. 


